
OGGETTO:  LAVORI DI SOMMA URGENZA CEDIMENTO TRATTO DI STRADA 
COMUNALE PER LA FRAZIONE DI VASIO P.F. 3469/2 C.C. FONDO – 
LOCALITÀ BAGNI, CIG 5964479BC4.   
APPROVAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI E 
LIQUIDAZIONE 1^ SAL ALL’IMPRESA SCAVI GABARDI CESAR E CON SEDE 
IN ROMENO P.I. 01418200224.  
LIQUIDZIONE CONDIZIONATA ALL’ING. ROBERTO BATTOCLET TI C.F. BTT 
RRT 69E09C794M ISCRITTO AL N. 1959 DELL’ORDINE DEGL I INGEGNERI  
DELLO STUDIO 2R CON SEDE IN P.I.02362570224 1^ ACCONTO PER INCARICO 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO DI REGOL ARE 
ESECUZIONE E SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SEN SI D.LGS. 
81/2008. CIG: ZB211457B2. 

    
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 94 di data 26 giugno 2014, con la quale si 

prendeva atto che l’Architetto Giuliano Moscon dell’ufficio tecnico comunale in data 29 maggio 2014  
redigeva un verbale ai sensi dell’art. 31 dalla L.P. 1 luglio 2011, n. 9 per dichiarare la somma urgenza dei  
lavori di ripristino del tratto stradale di p.f. 3469/2 C.C. Fondo interessato dal fenomeno dello sgretolamento 
di porzione della parte rocciosa sottostante e si prendeva atto anche del verbale redatto dall’Architetto 
Pierluigi Beuzer in data 10 giugno 2014, prot. n. 312699/21.6, con il quale è stata accertata la situazione di 
pericolo ed ammesso ai benefici di cui alla LP. 9/2011 una serie di interventi di sistemazione del versante 
roccioso e quantificato in Euro 70.000,00 (oneri fiscali e spese tecniche comprese)  l’importo per le opere 
necessaria ad eliminare al situazione di pericolo e si affidava all’ing.  Roberto Battocletti dello Studio BMT, 
con sede in Romeno – Via S. Bartolomeo n. 68 l’incarico per la redazione della perizia dei lavori. 
 

Richiamata la  deliberazione n. 124 di data 4 settembre 2014 con la quale è stata approvata in linea 
tecnica e per l’ammissione a finanziamento a valere sul fondo legge provinciale 1 luglio 2011, n. 9, la perizia 
dei lavori di somma urgenza per pericolo di cedimento di un tratto di strada comunale di accesso alla 
frazione di Vasio in località Bagni, redatta dal tecnico incaricato ing. Roberto Battocletti, per un importo di 
Euro 150.000,00 di cui Euro 105.500,00 per lavori ed Euro 44.500,00 per somme a disposizione, 
provvedendo ad inoltrare al Servizio Prevenzione Rischi la documentazione per la concessione del 
contributo; 

 
Preso atto che con propria Determinazione n. 246 di data 1 ottobre 2014, il Dirigente del  Servizio 

Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento ha preso atto dell’approvazione da parte del 
Comune di Fondo della Perizia di Somma urgenza (cfr. deliberazione n. 124/2014 dd. 4.09.2014, sopra 
richiamata) ed ha concesso al Comune di Fondo un contributo di 135.000,00 pari al 90% della spesa 
ammessa di Euro 150.000,00; 
  

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 155 di data 16 ottobre 2014 con la quale è stata 
approvata a tutti gli effetti, la perizia dei lavori di somma urgenza per pericolo di cedimento di un tratto di 
strada comunale di accesso alla frazione di Vasio in località Bagni, redatta dal tecnico incaricato ing. 
Roberto Battocletti dello studio BMT con sede in Romeno P.I. 01853440228 ed il quadro economico 
dell’importo di Euro 150.000,00 di cui Euro 105.500,00 per lavori ed Euro  44.500,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione. Con la stessa deliberazione  inoltre: 

- si provvedeva altresì ad assumere l’impegno di spesa di Euro 150.000,00 al capitolo 23581 4 del 
bilancio 2014 precisando che al finanziamento si provvedeva per Euro 135.000,00 con il contributo 
concesso con la Determinazione n. 246 di data 1 ottobre 2014 del Dirigente del Servizio  
Prevenzione Rischi della Provincia Autonoma di Trento e per la rimanente somma di Euro 15.000,00 
con fondi propri e precisamente con avanzo di amministrazione;  

- In attuazione del sondaggio effettuato ai sensi del combinato disposto degli artt. 52 e 53 della L.P. 10 
settembre 1993, n. 26 si affidavano i lavori all’Impresa  Scavi Gabardi Cesare con sede in Romeno 
P.I. 01418200224 verso il compenso di Euro 55.941,82 corrispondente ad un ribasso del 45,680% 
sul prezzo a base d’asta di Euro 102.985,68 oltre gli oneri della sicurezza, per un importo di 
aggiudicazione 58.456,14 oltre gli oneri I.V.A. 22%, per un importo complessivo di euro 71.316,49 



ed in data 28 ottobre 2014 con contratto raccolta atti privati n. 34  è stato sottoscritto tra il Comune 
di Fondo e la Scavi Gabardi Cesare il cottimo dei lavori in questione; 

- si provvedeva altresì ad affidare all’ing. Roberto Battocletti dello studio BMT con sede in Romeno 
P.I. 01853440228, iscritto al n. 1959 l’incarico della direzione lavori, contabilità, redazione del 
certificato di regolare esecuzione e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione comprensivo 
di tutte le prestazioni tecniche necessari fino alla consegna della documentazione di contabilità al 
Servizio Prevenzione Rischi per un importo euro 11.656,19 , oltre a cassa previdenza 4% (euro 
466,25 ) e IVA 22% (euro 2.666,94) per un totale complessivo di euro 14.789,38; 

 
Dato atto, inoltre, che con la deliberazione n. 170 data 30 ottobre 2014 è stato affidato al dott. 

Geologo Lino Berti - C.F. BRTLNI62L07C794P con studio tecnico Denno - P.I. 01224560223, l’incarico di 
direzione geologica riconoscendo al professionista un compenso di Euro 1.245,80, oltre gli oneri di legge 
(contributo previdenziale 2% ed I.V.A. 22%),per un importo complessivo di Euro 1.550,27; 

 
Preso atto che con successiva deliberazione della Giunta comunale n. 36 di data 23 marzo 2015 è 

stata approvata la perizia di variante dei lavori di somma urgenza sopra indicati ed il quadro  che evidenzia 
un importo complessivo di Euro 150.000,00 un importo complessivo di Euro 150.000,00 di cui Euro 
97.237,37 per lavori ed Euro 52.762,63 con affidamento  dei maggiori lavori, dell’importo di € 38.781,23 
oltre gli oneri I.V.A. 22% per un importo complessivo di Euro 47.313,10 , direttamente all’Impresa  Scavi 
Gabardi Cesare con sede In Romeno P.I. 01418200224 ai sensi del combinato disposto degli articoli 51, 
comma quattro,  e 52, comma sesto, della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e s.m; 

 
Con la stessa deliberazione si prendeva atto, inoltre,  le obbligazioni assunte dal Comune di Fondo 

nei confronti dell’ing. Roberto Battocletti dello studio tecnico associato BMT con sede a Romeno si devono 
ora intendere assunte nei confronti dell’ing. Roberto Battocletti C.F. BTT RRT 69E09C794M dello Studio 
2R  con sede in Cavareno P.I.02362570224 e si riconosceva al professionista l’aggiornamento del  compenso 
per le prestazioni  rispettivamente di Direzione lavori e di Coordinatore della Sicurezza, per un importo di 
Euro  15.656,60 oltre gli oneri di  legge e quindi per un importo complessivo di Euro 19.865,09; 
 

Preso atto che l’articolo 3 dell’atto di cottimo di data 28 ottobre 2014 raccolta atti privati n. 34,  
prevede che al pagamento di quanto dovuto all’impresa esecutrice dei lavori, Scavi Gabardi Cesare,  si 
sarebbe provveduto in un'unica soluzione avvenuta emissione del certificato di regolare esecuzione da parte 
del direttore lavori; 
 

Tenuto conto del periodo di sospensione di oltre 90 giorni e per il fatto che in seguito agli ulteriori 
consistenti lavori di perizia l’importo è notevolmente aumentato e pertanto sussistono ora i presupposti per 
autorizzare la liquidazione di un acconto a favore all’Impresa  Scavi Gabardi Cesare con sede in Romeno P.I. 
01418200224; 
 

Visto ora il 1° certificato di pagamento relativo allo stato d’avanzamento dei lavori a firma dell’ing. 
Roberto Battocletti C.F. BTT RRT 69E09C794M dello Studio 2R  con sede in Cavareno P.I.02362570224 in 
qualità di Direttore dei lavori ed acquisito al prot. n. 2099 di data 3 aprile 2015,  che evidenzia: 

� LAVORI ESEGUITI     € 83.227,95 
� DETRAZIONI 

Ritenuta 0,5%     - €    416,14 
� CREDITO IMPRESA arrotondato  € 82.811,81; 

 
Visto il Documento rilasciato dalla Cassa Edile di Trento  data 13 aprile 2015 attestante che per la 

posizione identificata con il “Codice identificativo pratica” (C.I.P.)  20141676280297 relativamente ai    
“LAVORI DI SOMMA RGENZA CEDIMENTO TRATTO DI STRADA COMUNALE PER LA 
FRAZIONE DI VASIO P.F. 3469/2 C.C. FONDO - LOCALITÀ BAGNI”, l’impresa Scavi Gabardi Cesare 
con sede in Romeno P.I. 01418200224 è in regola con le seguenti posizioni contributive: 

� - INAIL (sede di Trento): Codice ditta – 1183418, - INPS (sede di Trento): Matricola aziendale – 
8305157366 CASSA EDILE (sede di Trento): Codice Impresa – n° 7254; 

 
Vista la fattura n. 1/15 emessa dalla Scavi Gabardi Cesare con sede in Romeno P.I. 01418200224 in 



forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice 
Univoco del Comune di Fondo e regolarmente acquisita, che evidenzia un importo di Euro 82.811,81 oltre 
gli oneri I.V.A. 22% per uni importo complessivo di Euro 101.030,41 e  corrispondente al primo stato di 
avanzamento dei lavori; 
 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto all’impresa affidataria successivamente alla 
verifica, ai sensi del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008 n. 40, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 14 marzo 2008, dell’importo di Euro 82.811,81 (precisando che gli oneri 
I.V.A. dell’importo di Euro 18.218,60  saranno versati direttamente dal Comune di Fondo  secondo la 
speciale procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. 
split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015);  
 

Vista, altresì, la richiesta dell’ing. Roberto Battocletti C.F. BTT RRT 69E09C794M dello Studio 2R  con 
sede in Cavareno P.I.02362570224, pervenuta in data 14 aprile 2015, prot. n. 2282, per la liquidazione di un 
acconto per le prestazione di Direzione lavori e di Coordinatore della Sicurezza, codice Cig ZB211457B2, 
dell’importo di Euro 12.500,00 oltre gli oneri di legge per un importo complessivo di Euro 15.860,00 e 
corrispondente alla prestazione eseguite per il primo stato di avanzamento lavori; 
 

Ritenuto di accogliere la richiesta del professionista precisando che il pagamento potrà essere effettuato 
unicamente ad emissione della fattura in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 
24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo, precisando fin d’ora che trattandosi di 
professionista non è soggetto alle speciali procedure  previste dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015 di pagamento 
dell’imposto sul valore aggiunto direttamente da parte del Comune di Fondo;  
 

Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 116.890,41 (comprensiva degli 
oneri I.V.A. dell’importo di Euro 18.218,60 ) si provvede con il fondi impegnati con la deliberazione n. 155 
di data 16 ottobre 2014 al capitolo 23581 4 del bilancio 2015 gestione RR.PP 2014;  
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo 
alla Giunta comunale;  

 
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate 
anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 

  
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi 

dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10. da ultimo 
modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3;   
 

Vista la L.P. 1 luglio 2011, n. 9 ed in particolare l’articolo 37;  
 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 
maggio 2012,  n. 9-84/Leg 
  

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  
di data 16 maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 
successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 
2013 n. 3; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, per quanto meglio esposto nelle premesse della presente deliberazione, il primo stato  
d’avanzamento dei lavori di “DI SOMMA RGENZA CEDIMENTO TRATTO DI STRADA 
COMUNALE PER LA FRAZIONE DI VASIO P.F. 3469/2 C.C. FONDO - LOCALITÀ BAGNI” CIG 
CIG 5964479BC4, redatto in data 3 aprile 2015 dal Direttore dei Lavori ing. Roberto Battocletti C.F. 
BTT RRT 69E09C794M dello Studio 2R  con sede in Cavareno P.I.02362570224, che attesta i lavori 
eseguiti alla data del 28 ottobre 2009 per un importo lordo di Euro 83.227,95. 

 
2. Di approvare il 1° Certificato di pagamento corrispondente allo Stato di Avanzamento dei lavori descritti 

al precedente punto n. 1 che al netto delle ritenute di legge, evidenzia un importo netto da liquidare di € 
82.811,81. 

 
3. Di liquidare e pagare, per le motivazioni in premessa esposte, all’impresa Scavi Gabardi Cesare con sede 

in Romeno P.I. 01418200224, l’importo di Euro di Euro 82.811,81 (precisando che gli oneri I.V.A. 
dell’importo di Euro 18.218,60  saranno versati direttamente dal Comune di Fondo  secondo la speciale 
procedura prevista dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split 
payment, in attuazione del  D. M. di data 23.01.2015), a saldo della fattura n. 1/15 emessa in forma 
elettronica ai sensi dall’articolo 1, commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice 
Univoco del Comune di Fondo e regolarmente acquisita dal sistema. 

 
4. Di autorizzare, ad avvenuta presentazione della fattura  in forma elettronica ai sensi dall’articolo 1, 

commi 209-2014, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 sul  Codice Univoco del Comune di Fondo, all’ing. 
Roberto Battocletti C.F. BTT RRT 69E09C794M dello Studio 2R  con sede in Cavareno 
P.I.02362570224, la liquidazione di un acconto dell’importo di Euro 12.500,00 oltre gli oneri di legge per 
un importo complessivo di Euro 15.860,00 e corrispondente alle prestazioni di Direzione lavori e di 
Coordinatore della Sicurezza, ZB211457B2 eseguite per il primo stato di avanzamento lavori precisando 
fin d’ora che trattandosi di professionista non è soggetto alle speciali procedure  previste dall’ articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. split payment, in attuazione del  D. M. di 
data 23.01.2015 di pagamento dell’imposto sul valore aggiunto direttamente da parte del Comune di 
Fondo 
 

5. Di dare atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 116.890,41 (comprensiva 
degli oneri I.V.A. dell’importo di Euro 18.218,60 ) si provvede con il fondi impegnati con la 
deliberazione n. 155 di data 16 ottobre 2014 al capitolo 23581 4 del bilancio 2015 gestione RR.PP. 2014. 

 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo 

comunale ed all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, 
n. 1 modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 
maggio 2013 n. 3, nonché alla speciale pubblicazione prevista dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e dalla 
L.R. 12 dicembre 2012, n. 8 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 

 
7. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 

comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 
dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 2 maggio 2013 n. 3. 

 
8. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 
 



 
 


